
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 농촌진흥과

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 농업경영기술 현장실용화 (단위:천원)

농촌진흥과 1,780,098 857,439 922,659

국 68,200

도 174,092

시 1,537,806

풍요롭고 활기찬 농업·농촌 1,503,672 857,439 646,233

국 68,200

도 174,092

시 1,261,380

농업경영기술 현장실용화 11,500 11,880 △380

국 4,000

시 7,500

지역특화 농업기술 정보화 인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역특화 농업기술 정보화 인력지원 10,000

―기본급 7,888

국 3,155

시 4,733

―주휴수당 1,105

국 442

시 663

―국민연금 405

국 162

시 243

―건강보험 319

국 127

시 192

―고용보험 158

국 65

시 93

―산재보험 87

국 33

시 54

―장기요양보험 38

국 16

시 22

정보화농업인 육성 1,500 1,880 △380

301 일반보전금 1,500 1,880 △380

14 기타보상금 1,500 1,880 △380

78,880원*1명*20일*5월

78,880원*1명*14일

8,992,420원*4.5%

8,992,420원*3.545%

8,992,420원*1.75%

8,992,420원*0.962%

290,000원*12.81%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 농업경영기술 현장실용화 (단위:천원)

○정보화 농업인 전산교육 강사수당
1,500

농촌관광 기반구축 291,140 420,037 △128,897

국 42,200

도 41,726

시 207,214

체험마을리더 교육 지원 1,920 1,920 0

국 1,200

도 216

시 504

307 민간이전 1,920 1,920 0

국 1,200

도 216

시 504

02 민간경상사업보조 1,920 1,920 0

○농촌체험마을 관계자 역량강화 교육 지원
1,920

국 1,200

도 216

시 504

농촌관광주체 육성 지원(안전,화재보험) 4,000 4,000 0

국 2,500

도 450

시 1,050

307 민간이전 4,000 4,000 0

국 2,500

도 450

시 1,050

06 보험금 4,000 4,000 0

○농촌관광주체 육성 지원(안전, 화재보험) 4,000

―안전보험 지원 2,000

국 1,250

도 225

시 525

―화재보험 지원 2,000

국 1,250

도 225

시 525

농촌체험마을 활성화 지원 1,200 1,402 △202

201 일반운영비 1,200 1,402 △202

02 공공운영비 1,200 1,402 △202

○농촌체험휴양마을(생태마을) 화장실 전기
요금 960

500,000원*3회

240,000원*8명

250,000원*8개소

250,000원*8개소

80,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 농촌관광 기반구축 (단위:천원)

○농촌체험휴양마을(생태마을) 유지관리비
240

농어촌체험휴양마을 운영매니저 지원사업 86,860 86,860 0

도 26,060

시 60,800

307 민간이전 86,860 86,860 0

도 26,060

시 60,800

02 민간경상사업보조 86,860 86,860 0

○농촌체험휴양마을 운영매니저 활동비
86,860

도 26,060

시 60,800

농촌체험휴양마을 활성화사업 30,000 30,000 0

도 6,000

시 24,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 6,000

시 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

○농촌체험휴양마을 활성화 지원사업
30,000

도 6,000

시 24,000

농촌관광 활성화사업 67,000 81,500 △14,500

301 일반보전금 25,000 35,000 △10,000

14 기타보상금 25,000 35,000 △10,000

○농촌체험관광 체험비(인센티브) 지원
25,000

307 민간이전 42,000 46,500 △4,500

02 민간경상사업보조 42,000 46,500 △4,500

○농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원
42,000

농촌관광 교류협력사업 21,160 27,355 △6,195

201 일반운영비 10,000 14,625 △4,625

01 사무관리비 10,000 14,625 △4,625

○농촌체험관광 행사참가 소요물품 구입
4,800

○농촌체험관광 프로그램 운영 현수막 제작
1,200

○농촌체험관광 홍보물 제작
4,000

202 여비 1,320 1,680 △360

01 국내여비 1,320 1,680 △360

240,000원*1개소

10,857,500원*8명

30,000,000원*1개소

5,000원*5,000명

5,250,000원*8개소

1,200,000원*4회

300,000원*4회

2,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 농촌관광 기반구축 (단위:천원)

○농촌 관광교류 및 연찬회 참석
1,320

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○농촌관광 교류협력 시책 추진
1,000

206 재료비 5,520 6,900 △1,380

01 재료비 5,520 6,900 △1,380

○농촌체험관광 프로그램운영 재료구입
5,520

301 일반보전금 3,320 4,150 △830

11 행사실비지원금 3,320 4,150 △830

○농촌체험관광사업장 운영자 교육참석 보상
3,320

사회적 농업 활성화 지원 55,000 60,000 △5,000

국 38,500

시 16,500

307 민간이전 38,500 42,000 △3,500

국 26,950

시 11,550

02 민간경상사업보조 38,500 42,000 △3,500

○사회적 농업 활성화 프로그램 운영
38,500

국 26,950

시 11,550

402 민간자본이전 16,500 18,000 △1,500

국 11,550

시 4,950

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,500 18,000 △1,500

○사회적 농업 활성화 시설개선
16,500

국 11,550

시 4,950

늘봄학교 연계 우수 교육농장프로그램 개발 지원 24,000 0 24,000

도 9,000

시 15,000

307 민간이전 24,000 0 24,000

도 9,000

시 15,000

02 민간경상사업보조 24,000 0 24,000

○늘봄학교 연계 우수 교육농장프로그램 개
발 24,000

도 9,000

시 15,000

60,000원*11명*2회

1,000,000원*1식

552,000원*10회

66,400원*10명*5회

38,500,000원*1개소

16,500,000원*1개소

24,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 귀농귀촌 정착지원(농촌진흥과) (단위:천원)

귀농귀촌 정착지원(농촌진흥과) 79,000 5,000 74,000

국 3,500

도 25,750

시 49,750

신규농업인 현장실습교육(영농기초기술교육) 7,000 5,000 2,000

국 3,500

도 1,750

시 1,750

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

국 1,000

도 500

시 500

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○신규농업인 영농기초기술교육 2,000

―교재제작 및 현수막
2,000

국 1,000

도 500

시 500

301 일반보전금 5,000 4,000 1,000

국 2,500

도 1,250

시 1,250

14 기타보상금 5,000 4,000 1,000

○강사수당 5,000

국 2,500

도 1,250

시 1,250

청년농업인 스타트업(초기창업) 지원사업 72,000 0 72,000

도 24,000

시 48,000

307 민간이전 72,000 0 72,000

도 24,000

시 48,000

02 민간경상사업보조 72,000 0 72,000

○스타트업(초기창업) 지원
72,000

도 24,000

시 48,000

농업전문인력육성(농촌진흥과) 249,746 113,688 136,058

도 84,716

시 165,030

농촌지도자회 육성 15,806 15,683 123

25,000원*8종*10회

500,000원*10명

40,000,000원*2개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 농업전문인력육성(농촌진흥과) (단위:천원)

201 일반운영비 2,600 2,684 △84

01 사무관리비 2,600 2,684 △84

○농촌지도자회 육성 운영물품 구입
1,000

○농촌지도자 교육 및 연찬회 참석 차량 임차
1,600

203 업무추진비 1,000 500 500

03 시책추진업무추진비 1,000 500 500

○농촌지도자회 육성 업무 추진
1,000

206 재료비 1,400 1,690 △290

01 재료비 1,400 1,690 △290

○돌봄농장 조성 재료 구입
1,400

301 일반보전금 10,806 10,809 △3

11 행사실비지원금 9,520 9,523 △3

○읍면동 단위회원 연찬회 참석보상
7,200

○교육 및 연찬회 참석보상
2,320

14 기타보상금 1,286 1,286 0

○농촌지도자 교육 및 연찬회 강사수당
1,286

4-H회 육성 9,860 21,604 △11,744

201 일반운영비 2,000 2,300 △300

01 사무관리비 2,000 2,300 △300

○4-H 야영대회 운영물품
2,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○4-H회 육성 업무 추진
1,000

206 재료비 3,360 4,200 △840

01 재료비 3,360 4,200 △840

○학교4-H 과제활동 재료비
3,360

301 일반보전금 3,500 5,104 △1,604

11 행사실비지원금 3,500 5,104 △1,604

○4-H 한마음대회, 현장견학, 연시회 등 참석
보상 3,500

지도공무원 전문능력향상지원 5,000 2,351 2,649

202 여비 5,000 1,996 3,004

01 국내여비 5,000 1,996 3,004

○지도사 역량강화 자율탐구
5,000

250,000원*4회

800,000원*2회

1,000,000원*1식

700,000원*2개소

360,000원*10개소*2회

580,000원*4회

257,200원*5회

200,000원*10종

1,000,000원*1식

840,000원*4개소

70,000원*25명*2회

62,500원*5명*16회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 농업전문인력육성(농촌진흥과) (단위:천원)

선도농업인 선진농업 해외연수 12,000 12,000 0

도 3,000

시 9,000

301 일반보전금 12,000 12,000 0

도 3,000

시 9,000

08 민간인국외여비 12,000 12,000 0

○선도농업인 선진농업 해외 연수
12,000

도 3,000

시 9,000

농촌지도자회 신문우송료 지원 46,080 24,870 21,210

도 9,216

시 36,864

201 일반운영비 46,080 24,870 21,210

도 9,216

시 36,864

01 사무관리비 46,080 24,870 21,210

○농촌지도자회 신문구독 우송료 지원
46,080

도 9,216

시 36,864

4-H회 농업기술정보 제공 지원 4,500 13,680 △9,180

도 900

시 3,600

201 일반운영비 4,500 13,680 △9,180

도 900

시 3,600

01 사무관리비 4,500 13,680 △9,180

○영농4-H회 농업기술정보 제공
4,500

도 900

시 3,600

청년 4-H회원 우수과제 창업농 육성사업시범 45,000 0 45,000

도 15,000

시 30,000

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

도 15,000

시 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 0 45,000

○청년 4-H 우수과제 지원
45,000

도 15,000

시 30,000

5,000,000원*3명*80%

46,080,000원*1식

30,000원*150부

50,000,000원*1개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 농업전문인력육성(농촌진흥과) (단위:천원)

농업인 학습단체 지원 15,000 9,500 5,500

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○농업인 학습단체 육성업무 지원
1,000

307 민간이전 14,000 9,500 4,500

02 민간경상사업보조 14,000 9,500 4,500

○농업인 학습단체 지원
10,000

○새기술, 새작목 선진영농 현장교육
4,000

청년4-H회 중앙대회 참여 및 교육지원 15,000 9,000 6,000

도 4,500

시 10,500

201 일반운영비 5,900 0 5,900

도 1,770

시 4,130

03 행사운영비 5,900 0 5,900

○4-H연합회 야영대회 개최
5,900

도 1,770

시 4,130

206 재료비 3,500 3,500 0

도 1,050

시 2,450

01 재료비 3,500 3,500 0

○학교4-H 과제활동 학습 재료비
3,500

도 1,050

시 2,450

301 일반보전금 5,600 5,500 100

도 1,680

시 3,920

11 행사실비지원금 5,600 5,500 100

○4-H 한마음 교육 및 선진농업 벤치마킹지원
5,600

도 1,680

시 3,920

농촌지도자회원 전국대회 참여지원 7,000 5,000 2,000

도 2,100

시 4,900

301 일반보전금 7,000 5,000 2,000

도 2,100

시 4,900

1,000,000원*1식

10,000,000원*1개소

4,000,000원*1개소

5,900,000원*1회

700,000원*5개교

70,000원*40명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 농업전문인력육성(농촌진흥과) (단위:천원)

11 행사실비지원금 7,000 5,000 2,000

○농촌지도자회원 전국대회 참여 지원
7,000

도 2,100

시 4,900

농업박람회 참가 12,500 0 12,500

201 일반운영비 6,800 0 6,800

01 사무관리비 6,800 0 6,800

○농업박람회 홍보관 및 판매장터 운영
4,400

○농업박람회 참석자 차량 임차
2,400

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

○농업박람회 근무자 여비
1,200

206 재료비 3,500 0 3,500

01 재료비 3,500 0 3,500

○농업박람회 전시 및 경연참가 재료
3,500

301 일반보전금 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○농업박람회 행사 참석 보상
1,000

청년 농촌융복합 스마트 체험장 시범 조성 30,000 0 30,000

도 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○청년 농촌융복합 스마트 체험장 시범 조성
30,000

도 30,000

청년4-H회원 우수농산물 꾸러미 상품화 시범 9,000 0 9,000

도 9,000

307 민간이전 9,000 0 9,000

도 9,000

02 민간경상사업보조 9,000 0 9,000

○청년4-H회원 우수농산물 꾸러미 상품화
9,000

도 9,000

지역특화작목 육성 현장전문가 양성 지원 3,000 0 3,000

도 3,000

202 여비 3,000 0 3,000

도 3,000

7,000,000원*1회

220,000원*2개소*10일

800,000원*3대

60,000원*5명*4회

35,000원*100개

1,000,000원*1회

30,000,000원*1식

9,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 농업전문인력육성(농촌진흥과) (단위:천원)

01 국내여비 3,000 0 3,000

○지도공무원 전문능력개발 활동 지원 여비
3,000

도 3,000

국제농업박람회 시군참여 지원 20,000 0 20,000

도 8,000

시 12,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 8,000

시 12,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○농업박람회 홍보 및 판매부스 임차료 등
20,000

도 8,000

시 12,000

농촌 삶의 질 향상(농촌진흥과) 110,840 78,140 32,700

국 3,500

도 9,900

시 97,440

농촌여성 영농생활정보지 구독 지원 6,000 8,130 △2,130

도 1,200

시 4,800

201 일반운영비 6,000 8,130 △2,130

도 1,200

시 4,800

01 사무관리비 6,000 8,130 △2,130

○농촌여성 영농생활정보지 구독료
6,000

도 1,200

시 4,800

여성농업인 학습단체 육성 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 600

시 1,400

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○농촌여성 전문능력 배양 행사 추진
2,000

도 600

시 1,400

여성농업인 능력개발 46,340 53,010 △6,670

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

150,000원*20명

20,000,000원*1식

60,000*100부

2,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 농촌 삶의 질 향상(농촌진흥과) (단위:천원)

○여성농업인 교육프로그램 운영물품 구입
2,000

202 여비 840 1,080 △240

01 국내여비 840 1,080 △240

○여성농업인 업무 협의 및 연찬
840

203 업무추진비 1,000 500 500

03 시책추진업무추진비 1,000 500 500

○여성농업인 능력개발 업무 추진
1,000

206 재료비 14,400 18,000 △3,600

01 재료비 14,400 18,000 △3,600

○여성농업인 능력개발 교육 재료
10,000

○여성농업인 전통음식 교육 재료
4,400

301 일반보전금 16,100 21,430 △5,330

11 행사실비지원금 4,000 6,300 △2,300

○여성농업인 교육 및 행사 참석보상
4,000

14 기타보상금 12,100 15,130 △3,030

○여성농업인 능력개발 강사수당
12,100

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○여성농업인 학습프로그램 지원
8,000

○음식연구회 음식품평회 지원
4,000

생활개선회원 대회 참여 및 교육지원 7,000 5,000 2,000

도 2,100

시 4,900

301 일반보전금 7,000 5,000 2,000

도 2,100

시 4,900

11 행사실비지원금 7,000 5,000 2,000

○전국 여성농업인 학습단체 중앙대회 참여
지원 7,000

도 2,100

시 4,900

농촌 취약계층 정주여건 개선사업 40,000 0 40,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○농촌 취약계층 정주여건 개선사업
6,000

200,000원*10종

60,000원*2명*7회

1,000,000원*1식

500,000원*4과정*5회

220,000원*4과정*5회

80,000원*25명*2회

605,000원*20회

2,000,000원*4개과정

4,000,000원*1회

7,000,000원*1회

600,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 농촌 삶의 질 향상(농촌진흥과) (단위:천원)

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○농촌 취약계층 정주여건 개선사업
20,000

301 일반보전금 14,000 0 14,000

11 행사실비지원금 4,500 0 4,500

○농촌 취약계층 정주여건 개선사업
4,500

14 기타보상금 9,500 0 9,500

○농촌 취약계층 정주여건 개선사업 9,500

―주강사 5,750

―보조강사 3,750

온열스트레스 예방 농작업 안전기술 보급 3,000 0 3,000

도 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

도 3,000

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○온열스트레스 예방 농작업 안전기술 보급
3,000

도 3,000

여성농업인 능력개발 교육지원 3,500 0 3,500

국 3,500

201 일반운영비 3,500 0 3,500

국 3,500

01 사무관리비 3,500 0 3,500

○여성농업인 능력개발 교육 물품 구입
3,500

국 3,500

생활개선회원 농업·농촌 공익가치 실천 시범 3,000 0 3,000

도 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 3,000

03 행사운영비 3,000 0 3,000

○농촌 공익가치 향상 교육
3,000

도 3,000

맞춤형 농업인 교육(농촌진흥과) 761,446 228,694 532,752

국 15,000

도 12,000

시 734,446

농업기술 전문교육 20,000 15,000 5,000

국 7,500

도 3,750

시 8,750

1,000,000원*20회

9,000원*25명*20회

230,000원*1명*25회

150,000원*1명*25회

3,000,000원*1식

3,500,000원*1회

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 맞춤형 농업인 교육(농촌진흥과) (단위:천원)

201 일반운영비 10,600 5,600 5,000

국 2,800

도 1,400

시 6,400

01 사무관리비 10,600 5,600 5,000

○농업기술 전문교육 과정운영 5,600

―교재제작 4,100

국 2,050

도 1,025

시 1,025

―현수막제작 840

국 420

도 210

시 210

―운영물품 구입 660

국 330

도 165

시 165

○여름철 영농 교육 책자 제작
5,000

301 일반보전금 9,400 9,400 0

국 4,700

도 2,350

시 2,350

14 기타보상금 9,400 9,400 0

○강사수당 9,400

국 4,700

도 2,350

시 2,350

전문농업기술 및 정보수집 1,500 1,500 0

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○전문기술 교육 및 연찬회 참석
1,500

농업인대학 운영 15,000 15,000 0

국 7,500

도 3,750

시 3,750

101 인건비 4,862 4,862 0

국 2,430

도 1,216

시 1,216

04 기간제근로자등보수 4,862 4,862 0

10,000원*41부*10회

42,000원*20부

26,400원*5회*5식

5,000원*500부*2회

470,000원*20명

60,000원*5명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 맞춤형 농업인 교육(농촌진흥과) (단위:천원)

○농업인대학 운영보조 인건비 4,862

―기본급 4,733

국 2,366

도 1,183

시 1,184

―고용보험 83

국 42

도 21

시 20

―산재보험 46

국 22

도 12

시 12

201 일반운영비 3,480 3,480 0

국 1,740

도 870

시 870

01 사무관리비 3,480 3,480 0

○현수막 제작 80

국 40

도 20

시 20

○운영물품 구입 900

국 450

도 225

시 225

○교재제작 2,500

국 1,250

도 625

시 625

301 일반보전금 6,658 6,658 0

국 3,330

도 1,664

시 1,664

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○현장학습 참석보상 1,000

국 500

도 250

시 250

14 기타보상금 5,658 5,658 0

○강사수당 5,658

국 2,830

도 1,414

78,880원*1명*60일

4,732,800원*1.75%

4,732,800원*0.962%

40,000원*2부

300,000원*3회

10,000원*5회*50부

30,300원*33명

282,900원*2회*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 맞춤형 농업인 교육(농촌진흥과) (단위:천원)

시 1,414

지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 10,000 12,500 △2,500

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 2,400 3,600 △1,200

도 720

시 1,680

01 사무관리비 2,400 3,600 △1,200

○교재제작 2,400

도 720

시 1,680

301 일반보전금 7,600 8,900 △1,300

도 2,280

시 5,320

11 행사실비지원금 1,340 1,600 △260

○차량임차 800

도 240

시 560

○현장견학 식비 540

도 162

시 378

14 기타보상금 6,260 7,300 △1,040

○강사수당 6,260

도 1,878

시 4,382

혁신농업인센터 운영 77,642 52,310 25,332

101 인건비 29,142 0 29,142

04 기간제근로자등보수 29,142 0 29,142

○혁신농업인센터 운영보조 기간제 근로자 29,142

―기본급 20,221

―주휴수당 4,173

―유급휴일수당 1,806

―국민연금 1,179

―건강보험 929

―장기요양 121

―고용보험 459

―산재보험 254

201 일반운영비 30,500 42,310 △11,810

01 사무관리비 15,980 23,060 △7,080

○센터 무인경비 용역 1,800

○센터 전기안전관리 용역
1,800

6,000원*100부*4종

800,000원*1식

9,000원*30명*2회

626,000원*10명

80,240원*1명*21일*12월

80,240원*1명*52일

120,360원*1명*15일

26,198,360원*4.5%

26,198,360원*3.545%

928,732원*12.95%

26,198,360원*1.75%

26,198,360원*0.966%

150,000원*12월

150,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 맞춤형 농업인 교육(농촌진흥과) (단위:천원)

○센터 소방종합정밀점검
1,000

○청소용품 구입 400

○사무용품 구입 400

○정수기 임차료 1,800

○복합기, 프린터 소모품 구입
1,200

○공기청정기, 비데 소모품 구입
1,500

○정보화교육장 전산물품 구입
1,560

○정보화교육장 SW 구입(한글,오피스)
3,440

○센터 승강기 유지관리비
1,080

02 공공운영비 14,520 19,250 △4,730

○센터 전기요금 8,400

○센터 통신요금 1,920

○센터 상하수도요금 600

○센터 냉난방기 가스 요금
3,600

401 시설비및부대비 18,000 10,000 8,000

01 시설비 18,000 10,000 8,000

○가스열펌프(GHP) 배출가스 저감장치 설치
10,000

○센터 청사정비 8,000

도시농업육성 17,810 20,381 △2,571

201 일반운영비 10,850 14,420 △3,570

01 사무관리비 10,850 14,420 △3,570

○도시농업 홍보물품 제작
2,080

○도시농업 교육책자 제작
3,000

○도시농업 운영물품
2,250

○도시농업공동체 육성 물품 구입
2,400

○도시농업 나눔행사 추진물품
1,120

202 여비 960 780 180

01 국내여비 960 780 180

○도시농업 교육 및 회의참석
960

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

500,000원*2회

200,000원*2회

200,000원*2회

50,000원*3대*12월

100,000원*2대*6회

30,000원*25대*2회

30,000원*52개

344,000원*10개

90,000원*12월

700,000원*12월

160,000원*12월

50,000원*12월

1,200,000원*3회

10,000,000원*1식

2,000,000원*4회

10,000원*4종*52개

15,000원*200부

150,000원*5종*3회

400,000원*3종*2회

20,000원*7종*8회

60,000원*4명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 맞춤형 농업인 교육(농촌진흥과) (단위:천원)

○도시농업 활성화 시책 추진
1,000

206 재료비 5,000 5,181 △181

01 재료비 5,000 5,181 △181

○도시농업 홍보용 종자
1,000

○도시농업의 날 행사 나눔용 물품 구입
4,000

도시텃밭 조성 및 운영 53,904 71,223 △17,319

101 인건비 24,338 29,323 △4,985

04 기간제근로자등보수 24,338 29,323 △4,985

○도시텃밭 운영 관리 기간제 근로자 24,338

―기본급 16,747

―주휴수당 3,489

―유급휴일수당 1,645

―국민연금 985

―건강보험 776

―고용보험 383

―산재보험 212

―장기요양 101

201 일반운영비 12,366 14,660 △2,294

01 사무관리비 7,300 9,240 △1,940

○도시텃밭 관리 장비 임차
2,000

○도시텃밭 관리 물품 구입
2,800

○도시텃밭 대여 농기구 구입
1,800

○도시텃밭 안내 현수막 제작
700

02 공공운영비 5,066 5,420 △354

○도시텃밭 시설물 전기 및 인터넷 요금
4,860

○도시텃밭 화장실 분뇨수거료
206

206 재료비 2,200 9,740 △7,540

01 재료비 2,200 9,740 △7,540

○도시텃밭 운영 농자재 구입
1,600

○도시농업 경관 조성용 모종 구입
600

401 시설비및부대비 15,000 17,500 △2,500

01 시설비 15,000 17,500 △2,500

○도시텃밭 시설물 유지/관리 보수 등
15,000

1,000,000원*1식

20,000원*5종*10회

20,000원*200개

99,680원*1명*21일*8월

99,680원*1명*35일

149,520원*1명*11일

21,879,760원*4.5%

21,879,760원*3.545%

21,879,760원*1.75%

21,879,760원*0.966%

775,637원*12.95%

500,000원*2일*2회

40,000원*7종*10회

40,000원*9종*5회

70,000원*10개

135,000원*3개소*12월

103,000원*2회

8,000원*2종*100포

30,000원*2종*10회

3,000,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 맞춤형 농업인 교육(농촌진흥과) (단위:천원)

도시농업 교육 및 전문인력 양성 41,010 24,780 16,230

201 일반운영비 7,000 0 7,000

03 행사운영비 7,000 0 7,000

○도시농업 체험 프로그램 운영
7,000

206 재료비 16,010 20,780 △4,770

01 재료비 16,010 20,780 △4,770

○도시농업 교육 프로그램 16,010

―가족사랑 텃밭작물 체험활동
1,700

―DIY 텃밭소품 만들기 교육
1,440

―어린이 도시농부 체험교실
2,550

―찾아가는 꿈나무 도시텃밭 체험교실
6,800

―기관 연계 도시농업 체험 프로그램
3,520

301 일반보전금 8,000 4,000 4,000

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○도시농업 공동체 역량강화 벤치마킹
2,000

14 기타보상금 6,000 4,000 2,000

○도시농업 교육 및 체험 프로그램 강사비
6,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○찾아가는 도시농업 프로그램 운영 지원
10,000

작목별 농업인 연구모임체 육성 5,000 4,000 1,000

도 1,500

시 3,500

201 일반운영비 1,000 1,000 0

도 300

시 700

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○연구회 홍보물 제작
1,000

도 300

시 700

301 일반보전금 4,000 3,000 1,000

도 1,200

시 2,800

11 행사실비지원금 4,000 3,000 1,000

○연구회 버스임차 3,000

350,000원*20회

170,000원*5회*2개소

12,000원*40명*3회

170,000원*5회*3개소

170,000원*5회*8개소

40,000원*22명*4개소

100,000원*20명*1회

100,000원*2명*30회

2,500,000원*4회

50,000원*5종*4개

1,000,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 맞춤형 농업인 교육(농촌진흥과) (단위:천원)

도 900

시 2,100

○연구회 선진지 견학 체험
1,000

도 300

시 700

새해농업인 실용교육 19,580 0 19,580

201 일반운영비 11,000 0 11,000

01 사무관리비 11,000 0 11,000

○새해농업인 실용교육 운영
10,000

○회의 및 교육자료 제작
1,000

301 일반보전금 8,580 0 8,580

14 기타보상금 8,580 0 8,580

○새해농업인 실용교육 강사수당
8,580

도시형 스마트농업 복합공간 구축사업 500,000 0 500,000

402 민간자본이전 500,000 0 500,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 500,000 0 500,000

○도시형 인도어팜(INDOOR FARM) 복합공간 조성
지원 500,000

센터 청사관리 177,503 0 177,503

청사관리 177,503 0 177,503

농업기술센터 청사정비 177,503 0 177,503

101 인건비 29,142 0 29,142

04 기간제근로자등보수 29,142 0 29,142

○센터 청사정비 기간제 근로자 29,142

―기본급 20,221

―주휴수당 4,173

―유급휴일수당 1,806

―국민연금 1,179

―건강보험 929

―장기요양 121

―고용보험 459

―산재보험 254

201 일반운영비 64,361 0 64,361

01 사무관리비 6,696 0 6,696

○센터 전기안전 관리대행비
2,196

○센터 핸드타올 등 소모품 구입
4,500

02 공공운영비 57,665 0 57,665

20,000원*25명*2회

500,000원*20회

500,000원*2회

390,000원*22명

500,000,000원*1식

80,240*1명*21일*12월

80,240원*1명*52일

120,360원*1명*15일

26,198,360원*4.5%

26,198,360원*3.545%

928,732원*12.95%

26,198,360원*1.75%

26,198,360원*0.966%

183,000원*12월

375,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 센터 청사관리
단위: 청사관리 (단위:천원)

○센터 건물 유지보수비
17,600

○센터 전기 사용료 18,000

○센터 상하수도 사용료
12,000

○센터 우편요금 450

○센터 위성방송 수신료
450

○센터 조경수 병해충 방제 및 제초
5,400

○센터 고압변전실 유지보수비
3,765

401 시설비및부대비 82,500 0 82,500

01 시설비 82,500 0 82,500

○센터 계단 비가림방지시설 설치
20,000

○센터 청사정비 8,000

○센터 수목 전정작업
4,500

○센터 옥상 방수공사
44,000

○센터 외벽 균열정비 및 계단보수공사
6,000

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○센터 구내식당 가스레인지 구입
1,500

행정운영경비(농촌진흥과) 98,923 0 98,923

인력운영비(농촌진흥과) 38,718 0 38,718

인력운영비(농촌진흥과) 38,718 0 38,718

101 인건비 38,718 0 38,718

01 보수 38,718 0 38,718

○시간외근무수당
38,718

기본경비(농촌진흥과) 60,205 0 60,205

기본경비(농촌진흥과) 60,205 0 60,205

201 일반운영비 34,325 0 34,325

01 사무관리비 32,620 0 32,620

○농촌진흥과 운영 공통수용비
17,400

○기본사무용품비 1,656

○정수기, 공기청정기 임차료
1,692

○복사기 임차료 4,800

○복사용지 구입 2,640

○급식비 4,320

1,600,000원*11회

2,000,000원*9월

1,200,000원*10월

50,000원*9월

50,000원*9월

1,350,000원*4회

1,882,500원*2회

20,000,000원*1회

2,000,000원*4회

2,250,000원*2회

44,000,000원*1회

6,000,000원*1회

1,500,000원*1대

11,950원*9명*30시간*12월

1,450,000원*12월

11,500원*12명*12월

47,000원*3대*12월

400,000원*1대*12월

33,000원*20박스*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 행정운영경비(농촌진흥과)
단위: 기본경비(농촌진흥과) (단위:천원)

―농촌진흥 업무추진을 위한 급식비
4,320

○관용차량 하이패스 요금
112

02 공공운영비 1,705 0 1,705

○관용차량 유류구입비
960

○관용차량 유지보수비
745

202 여비 16,800 0 16,800

01 국내여비 16,800 0 16,800

○기본관내출장여비
16,800

203 업무추진비 9,080 0 9,080

01 기관운영업무추진비 4,400 0 4,400

○농업기술센터소장 4,400

02 정원가산업무추진비 1,680 0 1,680

○정원가산업무추진비
1,680

04 부서운영업무추진비 3,000 0 3,000

○부서운영업무추진비
3,000

9,000원*10명*4일*12월

14,000원*2대*4회

80,000원*2대*6월

372,500원*2대

140,000원*10명*12월

4,400,000원*1명

1,680,000원*1식

250,000원*12월


